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매출이익률 10.5% 11.5% 12.4%

영업이익률 1.5% 2.1% 3.0%

분기 손익계산서(연결)



재무상태표(연결)

순차입금비율 35.2% 38.9% 3.8%p



분기별 손익추이(연결)

OPM 10.4% 3.9% (5.9%) (1.4%) 1.7%

NPM 5.1% 4.9% (4.7%) (2.5%) 0.7%

OPM 1.5% 2.1% 5.5% 2.1% 2.7%

NPM (1.3%) 0.4% 1.9% (1.0%) (0.0%)

1분기

OPM 3.0%

NPM 0.4%



합

산

적

용

회사별 경영실적



(10.3%) (13.3%)
2.4%

(131) (157)

34 

(45)

219 

(20)

(2.0%) (0.8%)

화학 업황 부진 지속되나, 수요 회복세로 인한 흑자전환

미국/유럽 대형은행 판매 확대 및 인도/인니 수주 증가로 실적 개선 전망

• 1Q24 별도 실적, 전분기比 매출 증가 및 영업이익 흑자전환

- 글로벌 화학 업황 부진 속에서도 수요 회복세로 인한 실적 개선

- 지분법 손익(매출액) : -154억원(1Q23) → -125억원(4Q23) → 40억원(1Q24)

- 주요 지분법 자회사들의 손익 일부 개선세

1) 효성티앤씨, 스프레드 개선 및 수요 회복세로 이익 증가

2) 효성첨단소재, 타이어보강재 수요 회복으로 인한 지분법 이익 흑자 전환

- 이와 더불어, CI사용료, 트랜스월드 등 기타 수입원 전분기 대비 매출이익 증가

• 주요 연결 자회사 효성티앤에스, 적자전환 기록 (전년동기 대비 매출액 증가)

• 24.1Q 미국 중소형 은행 판매 감소로 인한 매출 및 영업이익 감소

- 미국 Chase 은행 수주 물량 확대

- 미국 중소형 은행 및 Retail 시장 투자 축소로 인한 판매 감소

- 독일, 그리스 등 유럽 신규수주 물량 설치 일정 지연으로 매출 순연

• 24.2Q 주요 영업상황

- 미국 Chase 은행 수주잔량 판매 및 대형은행 신규 수주 확대를 통한 판매 확대

- 인도/인니 신규 수주 증가로 M/S 확장 중

- 독일, 그리스, 프랑스 등 유럽 기 수주물량 매출 본격화



• 페라리: 지속적인 계약대수 증가로 판매확대 예상 (매출 및 이익 증가 지속)

- 24년 1Q 75대 판매 로 23년 4Q 86대 대비 11대 매출 감소, 24년 370대 판매

계획으로 23년 341대 대비 29대 판매 증가 예상

- 신모델 SUV 프로산게 24년 중 고객 인도 시작으로 지속 성장 예상

• 마세라티: 신모델(그레칼레) 판매 부진으로 전분기 대비 판매량 감소

- 24년 1Q 59대 판매로 23년 4Q 81대 대비 22대 매출 감소

- 24년 420대 판매 목표로 23년 417대 대비 3대 판매량 증가 계획

• 굿스프링스: 전분기比 매출액 소폭 감소했으나, 영업이익 증가

- 고마진 국내외 예비품 매출로 수익성 개선되었으며, 판매관리비 감소로

영업이익 증가 (영업이익률 3.7% → 9.9%)

- 24.2Q 판매는 전분기 수준으로 예상되나, 계획된 저마진 오더 매출화로 인한

전분기比 이익 감소 전망

• 해외 생산/판매법인 : 수요 부진 및 판가 하락으로 인한 판매량 감소

- 미국법인 전분기比 영업이익 감소

(16)

(0.4%)

(1.1%)
(3.6%) (2.5%)

페라리 판매 성장으로 적자폭 감소, 2024년 추가 개선 기대

(5) (21) (12)



스판덱스 판매량/판가 상승, 스프레드 개선. 전분기 대비 매출액 및 영업이익 증가

• PET T/C : 글로벌 수요 및 수익성 회복 시작

• Steel Cord : 2022년 수준 판매량 회복

(Tire Cord : 전사 매출의 약 58% 비중)

• Tech Yarn & GST : 일회성 비용 소멸 및 수익성 개선

• Carbon Fiber : 중국 내 판가 조정 지속

• Aramid : 증설로 인한 공급 증가로 판가 경쟁 심화

• Spandex : 전분기 대비 수익성 개선

타이어보강재 수요 및 수익성 회복/슈퍼섬유 판가 경쟁 심화

• 섬유부문

- 스판덱스 : 완만한 수요 회복 속 물량/판가/스프레드 개선, 저가 원재료 투입 시차

효과로 추가 이익 시현.

- PET/NY : 글로벌 수요부진 지속 중이나, 판가 인상하며 적자폭 축소

• 무역 및 기타부문

- 무역 : 연말 이후 고객사 구매 재개, 판매량/판가 상승, 매출액 및 영업이익 증가

- 타이어 보강재 : 글로벌 타이어 수요 회복으로 매출 및 수익 개선세 지속

693 

290 

761 

3.7%

1.6%

4.0%

673 

208 

637 



미국법인 생산 확대 및 북미, 유럽, 중동 위주의 해외시장 확대 지속

중국 신증설 가동 및 해상운임 상승으로 수익성 감소

• 중공업 : 미국법인 생산 확대에 따른 수익성 증가 지속

- 영국 국영 전력회사(National Grid) 특수변압기(PST, 위상조정변압기) 2대 수주

- 스웨덴 배전회사(Vattenfall)로부터 초고압변압기 수주로 신규 진출

- 인도 Andra Pradesh주 지방 전력청(APTRANSCO)向 GIS 최초 수주

• 건설 : 기성불 조건의 수익성 높은 도급 사업 위주로 신규수주 (자체 시행 사업 無)

- 수익성 제고를 위한 기존 사업도급 증액 (1,655억)                         

- 안정적인 공공사업 수주 확대

(수서광주복선전철, 서울양주고속도로 등)

• PP(homo)-Propane(CP) 스프레드

• 중국 신증설 물량 가동 및 중동 리스크 지속 되며 해상운임 급등으로 적자 지속. 

프로판 가격 소폭 상승하며 스프레드 축소로 개선 효과 미미

• PP homo 지역간 가격 차이 (동북아 가격 대비)

(6.8%) (5.4%) (4.9%)

(452)
(374) (348)

1.7%

4.9%
5.7%



Appendix 1.

순차입금비율 (1.5%) (2.7%) 순차입금비율 201.9% 234.4%



Appendix 1.

순차입금비율 64.5% 67.1% 순차입금비율 4.8% 13.7%



Appendix 1.

5.8%

20.7%

3.2%

7.0%

6.9%

2.2%

순차입금비율 229.3% 239.0% 9.7%p

18,611 17,670 18,800

1,445 1,157 1,562

290 761

197 183 161

49 (3) 12

510 339 541

40,705 42,385 4.1%

31.2%

0.7%

25,017 26,409 5.6%

12,793 12,545 (1.9%)

1.8%

순차입금비율 74.1% 69.0% (5.2%p)



Appendix 1.

6.4%

251.9%

2.3%

5.5%

6.8%

49.5%

순차입금비율 3,859.6% 2,643.2% (1,216.4%p) 순차입금비율



Appendix 2.
(2024년 4월 25일 기준 정보 갱신)

조현준(外 14인)                             56.10%

국민연금 5.62%

효성자사주 5.51%

시총 1.2조

시총 1.5조 시총 1.5조 시총 0.2조 시총 2.5조



섬유/무역 중공업/건설 정보통신화학산업자재 IT부품

Appendix 3. 그룹 사업분야

효성티앤에스

효성인포메이션시스템

효성ITX

갤럭시아머니트리

ATM기기, KIOSK, S/W 솔루션

ICT통합 서비스

IT서비스, CRM 채널관리

핀테크 종합금융플랫폼 서비스

신화인터텍

갤럭시아일렉트로닉스

LCD BLU용 광학필름

LED 디스플레이 시스템, 건축경관
조명, LED 조명기구

효성화학

PP/DH, TPA, 폴리케톤, 특수가스,
나일론/폴리에스터 필름

효성첨단소재

Global Safety Textiles

아라미드, 탄소재료, 타이어코드,
에어백, 카페트

에어백 원단

효성굿스프링스

진흥기업

효성중공업

산업용 펌프, RO방식 해수담수화
플랜트 사업

토목, 건축 및 주택 사업

송배전설비, 신재생 에너지, 건설
사업 부문

효성티앤씨

스판덱스, 나일론/폴리에스터 원사,
무역사업 등



Appendix 4.

탄소섬유 소재로

수소 고압용기 개발

(효성첨단소재)

2028년

연산 2만 4,000톤 계획

H2

Hydrogen

액화수소 생산/공급

(효성중공업+獨 린데)

수소 충전소 운영

(효성중공업)

부생수소 생산/공급

(효성화학)



Appendix 5.

2.86% 2.95%
3.33%

3.57%

8.40%

5.93% 6.18% 6.25% 5.87%

4.39%


